

مژده به اداره های دولتی، مؤسسه های داخلی و خارجی!

تا اکنون کارمندانی که تنخواه ماهانه شان را از طریق عزیزبانک دریافت کرده اند، از ما خوشنود استند؛ چون عزیزبانک به «سرعت و دقت» تأکید دارد. شما هم می توانید در عزیزبانک برای کارمندان تان «حساب معاش» ایجاد کنید و از خدمات رایگان ماشین های اتومات صرافی ما بهره مند شوید.



عزیزی بانک، بانک مورد اعتماد همه



www.azizibank.af

1515

یادداشت روز

## چگونه مسلمانی مولوی و ملارا ارزیابی کنیم؟

سابق که سواد نبود و ما در عصر جاهلیت افتاده بودیم تحت سیطره ی مالاها و مولوی ها، ترازوی سنجش دینداری و مسلمانی همیشه ملا و روحانی و عالم دین بود. مشکل تنها این نبود، ملا تنها ترازو نبود، بلکه آن پنگ ترازو نیز با خیال و موضع ملا گرفته می شد و انسان ها بر اساس نوع رابطه شان با ملا و تطابقش با نسخه ی ملایی دیندار و بی دین و کافر و مسلمان تعیین می شدند. از این پیشتر نرویم، عین قصه حالا در اداره ی تدارکات ملی در حال تکرار است. این اداره صلاحیت دارد شرکتی را از لیست شرکت هایی که می توانند در قراردادهای داوطلبی اشتراک کنند یا نه، برنده شوند یا نه، با معیارهایی از قبل تعریف شده و بدون انتخاب یا رد کند. تا این جا حرفی نیست. اما مساله زمانی پیچیده می شود که بخواهیم مسلمانی مولوی را در یک جامعه ی بنیادگرای دینی با حقانیت و حاکمیت صددرصدی مالاها تعیین کنیم. می شود؟ نه. نمی شود. ساطور دین کل و کورتان می کند و ملا در چنین دعوایی همیشه برنده است. هر چند که ممکن است حق با او نباشد. حالا در حالی که اداره ی تدارکات ملی هر هفته خبر از صرفه جویی های میلیونی در قراردادهای دولتی می دهد و سالانه این ارقام میلیاردی می شود، رییس اجراییه و شورای عالی اقتصادی پس از یک و نیم سال سکوت، سخنی را به زبان آورده که...

ادامه در صفحه ۲

## کمیته ی اقتصادی شورای وزیران: کمیسیون تدارکات ملی با پروژها بر خورد دوگانه دارد



صفحه ۲

چهارشنبه صفحه ۵

## باز چه خوردهای بگو

از آن جا که بهار زیبا از راه رسیده و بوی گل های وحشی بیابان مشام جان آزادهگان میهن را می نوازد و به همین خاطر ناگهان یادمان آمده که سیزده دهه پیش سرزمین ما تا نزدیکی های راولپندی پاکستان گسترده بود... این جمله خیلی طولانی شد و حالا خودم هم نمی دانم چه قسم دامن اش را جمع کنم. منظورم این بود که حالا که آنچه در فوق دیدید شده است، فیل ما باز یاد هندوستان قدیم کرده و پای بر زمین می کوبد و شیشه می کشد که من دیورند میخوام، من دیورند مو میخوام، الآن میخوام. شاید بگویند چرا فیل شیشه می کشد و چرا این فیل به لهجه ی تهرانی دیورندخواهی می نماید. سوال خوبی است اما من جوابش...

## چرا طالبان نمی توانند پیروز جنگ افغانستان باشند؟

این گروه فاقد یک امتیاز کلیدی است: حمایت عمومی مردم افغانستان

ستیزه جویی طالبان در افغانستان وارد شانزدهمین سالش شده است، اما چشم انداز آن ها برای کنترل این کشور به اندازه یی تیره و تار است که در زمان سرنگونی شان در سال ۲۰۰۱ توسط ائتلاف بین المللی به رهبری امریکا به خاطر خودداری از تحویل دادن اسامه بن لادن، طراح اصلی حملات یازدهم سپتامبر، بود. با وجود حمایت قابل توجه پاکستان، خروج گسترده ی سربازان خارجی از افغانستان و فساد فلج کننده در نهادهای حکومتی افغانستان، طالبان در موقف براندازی رژیم دموکراتیک در کابل نیستند.

صفحه ۲



## هانری:

## اوزیل به اندازه کافی تلاش نمی کند



صفحه ۷

## غنی در کانبرا؛ نقش آسترالیادر افغانستان

آسترالیای یکی از جنوبی ترین کشورهای جنوب آسیا و دورترین کشور برای افغانستان به شمار می آید. این دوری جغرافیایی از جهات گوناگون دیگر نیز میان دو کشور فاصله انداخته است. آسترالیای در افغانستان منافع چندانی برای خود نمی بیند و از این رو، تمایل چندانی برای بازی کردن نقش های پررنگ در این کشور ندارد. اگر نقشه ی فعال برای آسترالیای در افغانستان در نظر بگیریم...



صفحه ۵

## مشکلات سرمایه گذاری روی معادن افغانستان چیست؟

رییس جمهور غنی در سفر خود به استرالیا در تلاش است تا توجه مقام های آن کشور را به توسعه و استخراج معادن افغانستان جلب نماید. بر اساس گزارش ها، امضاء تفاهم نامه برای همکاری های توسعه یی، فنی و علمی در بخش معدن بخش مهمی از برنامه های آقای غنی و هیات همراهش به استرالیا بوده است. افغانستان دارای منابع سرشار طبیعی است. براساس برآوردهای...



صفحه ۴

حقیقتاً ما می‌خواستیم خیلی وقت‌ها پیش آن سخن گفته شود. رییس اجراییه و حضار جلسات شکایتی نوشته و به ما (رسانه‌ها) فرستاده که این اداره با قراردادی‌ها برخورد دوگانه دارد، در مورد پروژه‌ها فیصله‌ی قاطع صورت نمی‌گیرد، گزارش جلسات کمیسیون با فیصله‌های واقعی آن مطابقت ندارد و یک فرد ثالث که احتمالاً شیطانی باشد پنهان در ارگ، در کار این اداره مداخله می‌کند.

خوانندگان چنین اعلامیه‌ی حقیقی از جانب حکومت دور از انتظار است. به‌ویژه حکومتی اگر پنجاه-پنجاه باشد. اما این اعلامیه بهانه‌ی شد برای یک سوال جدی در مورد اداره‌ی تدارکات ملی: این اداره و عملکردش توسط چه کسی بررسی و تفتیش و نظارت می‌شود؟ رییس این کمیسیون رییس‌جمهور است، چند مقام از مقام‌های رده‌بالای حکومت نیز عضو آن هستند. نزدیک‌ترین افراد به رییس‌جمهور نیز مسئولیت اجرایی این اداره را برعهده دارند. حالا اگر قرار باشد بخش‌های تدارکاتی دولت از فساد پاک شود، معنایش این است که بیشترین فساد نیز در آن بخش نهفته است. این حرف را رییس‌جمهور نیز تأیید کرده است که در قراردادهای دولتی فساد بوده و ما صرفه‌جویی و فسادزدایی می‌کنیم. اگر چنین است، از کجا به آن اطمینانی دست یابیم که فساد در عملکرد کمیسیون تدارکات ملی اگر نه در حد رییس عمومی و اعضای آن، در رده‌های پایین‌تر وجود ندارد؟ اگر دور نرویم، توافق عطا محمد نور با رییس‌جمهور غنی پس از آن بزن بشنوه‌های سیاسی و لفظی به کمک تسهیلاتی در همین اداره حل شد. یعنی سخن از بندش شرکت‌های مرتبط با منافع اقتصادی عطا محمد نور توسط اداره‌ی تدارکات و پول‌های بلاک شده در بانک‌های بیرونی حالا نه دویی بلکه یک کشور دیگر بود. اما آن بزن بشنوها پایان یافت و سخن معامله‌ی سیاسی در کمیسیون تدارکات ملی به رسانه‌ها درز کرد.

برگردیم به سوال: چه کسی از عملکرد کمیسיוنی نظارت می‌کند که بیشترین قراردادهای هنگفت‌ترین مبالغ پولی را قرارداد می‌کند؟ اگر کسی هست، تا هنوز چه کرده است و چگونه؟ اگر نیست، پس چطور دینداری این ملای بی‌بازخواست را باید تشخیص داد؟ نمی‌شود تا ابد در دوران زمامداری امارت اسلامی به این باور کنیم که ملا خودش بگوید دیندارترین است. به‌ویژه حالا که ملاختر منصور و آن مولوی‌های معروف نیز بلدند که در دویی سرمایه‌گذاری کنند. و اگر یک سال قبل را مرور کنیم دقیقاً در چنین روزی نمایندگان مجلس در جلسه‌ی استماعیه با مسئولان اداره‌ی تدارکات در مورد فساد در کمیسیون تدارکات ملی گفته بود:

«از زیر چکک بلند شده به زیر ناودان نشسته‌ایم». آن نماینده مثالی آورد: شما تدارکات وزارت دفاع را منحل کرده‌اید به‌دلیل فساد، اما خودتان تیل وزارت دفاع را که در بازار لیتل چهل افغانی است به شصت افغانی قرارداد کرده‌اید. حالا پس از آن سخن‌های مجلس، یک سال بعد، رییس اجراییه به فرد ثالثی اشاره می‌کند: آن فرد کیست؟ قرار نیست آن فرد معلوم باشد. آن فرد که معلوم شد، درصدی‌اش معلوم می‌شود، نسبتش با قدرت معلوم می‌شود و معامله و فسادش مشخص می‌شود. شاید در این‌که فرد ثالثی هست برای مداخله و خلابی هست از این‌که هیچ مرجعی حق بازخواست و پرسن از کمیسیون تدارکات ملی و عملکردش را نداشته باشد، رازی نهفته است. این راز چیزی است که هیچ فردی حالا قادر نیست به آن دسترسی پیدا کند. دلایل ساده است: کمیسیون در ارگ است، رییس آن رییس‌جمهور است و این کمیسیون نیز در مقام همان مرجع فتوایی نشسته است که مبراست از هر عملی که اکنون خلاف قانون است. راهی برای رسیدن به اطلاعات غیر از وب‌سایت اداره وجود ندارد، کاردانی در این اداره نیز چنان است که ردپایی از آنچه پشت پرده انجام می‌شود دست‌کم تا مدت دیگر برجا نگذارد.

اما همه‌ی این چالش‌ها دلیلی نمی‌شود که شک نکنیم به عملکرد این کمیته و فکر نکنیم به این‌که چه کسی و کدام نهاد از عملکرد این کمیسیون نظارت می‌کند؟ و اگر چنین است از کجا بدانیم فساد در کار کمیسیون و اداره‌ی تدارکات هست یا نه؟ و اگر نباشد، چرا شک نکنیم که زیر چین ملایی که سخن از دین و مسلمانی می‌زند، روزی اگر خلوتش بر ملا گردد، خبر دیگری نباشد؟

## کمیته‌ی اقتصادی شورای وزیران:

### کمیسیون تدارکات ملی با پروژه‌ها بر خورد دوگانه دارد



رییس‌جمهور غنی برگزار می‌شود و تمام قراردادهای و پروژه‌ها باید در این کمیسیون تأیید و تصویب شود. در حکومت قبلی کمیسیون تدارکات ملی وجود نداشت و پروژه‌های تدارکاتی هر نهاد دولتی در همان نهاد بررسی و بعد تأیید و یا رد می‌شد، اما در حکومت وحدت ملی کمیسیون تدارکات ملی ایجاد شد که حکومت می‌گوید ایجاد این کمیسیون مؤثر واقع شده و باعث کاهش فساد در تدارکات نیز شده است.

تدارکات در نهادهای دولتی همواره با فساد گسترده همراه بوده است.

پیش از این گزارش که دیروز در نشست کمیته‌ی اقتصادی شورای وزیران ارائه شد و نشان‌دهنده‌ی کاستی و فساد در کمیسیون تدارکات ملی است، مجلس نمایندگان نیز سال گذشته با استجواب اعضای کمیته‌ی تدارکات ملی از عقد قراردادهای ملی، تطبیق پروژه‌ها، فساد در این کمیسیون، تأخیر در اجرای پروژه‌ها، عدم تمویل شماری از پروژه‌ها و طولانی بودن پرونده‌ی تدارکاتی به‌شدت انتقاد کرد.

عدم تمویل شماری از پروژه‌ها از سوی کمیسیون تدارکات ملی و طولانی بودن پرونده‌ی تدارکاتی از مواردی بود که نمایندگان مجلس به آن پرداخته بودند.

نمایندگان گفته بودند که کمیسیون تدارکات ملی به‌جای این‌که از فساد جلوگیری کند، خودش آغشته به فساد بزرگ‌تر است. آنان گفتند در چندین مورد قراردادهای شرکت‌های مشخص داده شده است.

**اطلاعات روز:** نشست کمیته‌ی اقتصادی شورای وزیران به ریاست عبدالله عبدالله، رییس اجراییه دیروز (دوشنبه، ۱۴ حمل) برگزار شد و گزارشی که از سیستم و کارکرد کمیسیون تدارکات ملی در این نشست ارائه شد، نشان می‌دهد که این کمیسیون با پروژه‌ها برخورد دوگانه می‌کند. دفتر مطبوعات ریاست اجراییه در خبرنامه‌ی نوشته است که مسئولان وزارت انرژی و آب ضمن ارائه‌ی گزارش همه‌جانبه از سیستم تدارکات، اصلاح بنیادین در این سیستم را یکی از نیازهای اصلی دانسته و گفتند که اگر به اصلاح آن پرداخته نشود، بیشتر پروژه‌ها در بخش‌های مختلف با مشکل جدی روبه‌رو خواهند شد.

براساس این خبرنامه، «عدم مطابقت مینوت جلسه‌ی ارسال کمیسیون تدارکات ملی با فیصله‌های واقعی این کمیسیون، برخورد دوگانه‌ی کمیسیون تدارکات ملی با پروژه‌ها، عدم فیصله‌های مشخص در کمیسیون تدارکات ملی، ارائه‌ی گزارش نادرست به اعضای کمیسیون تدارکات ملی توسط افراد ثالث و مداخله‌ی این اشخاص در روند تدارکات نکات برجسته‌ی بوده که در نشست کمیته‌ی اقتصادی شورای وزیران روی آن بحث شده است.

در خبرنامه آمده که آقای عبدالله این گزارش را «تایید» کرد و به رییس دارالانشای شورای وزیران هدایت داد تا روز پنج‌شنبه همین هفته، نشست مشترکی را میان معینان وزارت‌ها و نمایندگان تدارکات ملی و بخش خصوصی برگزار کند تا اصلاحات لازم در این راستا انجام شود.

جلسات کمیسیون تدارکات ملی به ریاست

## وضعیت ارزگان در یک نشست فوق‌العاده بررسی شد

اجازه‌ی فرستادن مواد خوراکی به ولسوالی‌ها را نمی‌دهند.

عبدالله عبدالله به مسئولان ارشد حکومتی هدایت داده که هرچه زودتر مشکلات ارزگان را با جدیت بررسی کرده و به خواست‌ها و توقعات مردم ارزگان رسیدگی و پاسخ دهند. در خبرنامه آمده که رییس اجراییه همچنان دستور داد که تا یک روز دیگر معاش پولیس ولایت ارزگان پرداخت شود. در خبرنامه آمده که آقای عبدالله به وزارت داخله هدایت داد که اصلاحات لازم را در صفوف پولیس ملی در ارزگان به‌وجود آورند و همچنان تجهیزات و نیازمندی‌های پولیس را برآورده سازند.

حنیف اتمر مشاور امنیت ملی کشور یک هفته مهلت خواسته و گفته که در نشست روز شنبه آینده در نشست مشترک با نهادهای امنیتی وضعیت ارزگان به بررسی گرفته می‌شود و مسئولان با یک راه‌حل منظم و سیستماتیک به مشکلات مردم آن ولایت رسیدگی کنند. ولایت ارزگان در جنوب کشور از ولایت‌های ناامن به‌شمار می‌رود و در سال گذشته وضعیت امنیتی این ولایت شکننده‌تر شده بود. یک بار گروه طالبان تا دروازه‌های مرکز این ولایت پیشروی کردند، اما نیروهای امنیتی با حمایت هوایی نیروهای بین‌المللی طالبان را عقب زدند.

**اطلاعات روز:** مقام‌های ارشد حکومتی دیروز (دوشنبه، ۱۴ حمل) وضعیت ولایت ارزگان را در یک نشست فوق‌العاده به بررسی گرفتند.

در این نشست عبدالله عبدالله رییس اجراییه، حنیف اتمر مشاور امنیت ملی، وزیر دفاع، داخله، رییس عمومی امنیت ملی و رییس ستاد کل ارتش، والی، اعضای شورای ولایتی و متنفذان ارزگان شرکت داشتند.

در خبرنامه‌ی که از سوی دفتر مطبوعات ریاست اجراییه منتشر شده، آمده است که والی ارزگان در این نشست خواستار توجه مقامات مرکزی به وضعیت امنیتی و بهبود خدمات بانک‌ها و شبکه‌های مخابراتی در ارزگان شد.

براساس این خبرنامه، بازشدن راه‌های ولسوالی‌های ارزگان، اصلاحات در حکومت‌داری محلی، ایجاد هماهنگی و هم‌سویی میان نیروهای امنیتی و تأمین سلاح و تجهیزات جنگی نیروهای مسلح کشور، از عمده‌ترین خواست‌های مقام‌های محلی و بزرگان ولایت ارزگان بوده است.

آن‌ها همچنان از مقامات ارشد امنیتی خواستار راه‌اندازی عملیات برای سرکوب طالبان و گروه‌های هراس‌افکن در این ولایت شده و گفته‌اند که در برخی مناطق مخالفان مسلح

## افغانستان در صدر کشورهای آسیب‌پذیر از رویدادهای طبیعی

اطلاعات روز: فدراسیون جهانی جمعیت هلال احمر هشدار می‌دهد که افغانستان، بیشتر از هر کشور دیگری، از رویدادهای طبیعی آسیب‌پذیر است.

صلیب سرخ روز دو شنبه گزارشش را در باره رویدادهای طبیعی سال ۲۰۱۶ میلادی در جهان منتشر کرد که براساس آن، از میان ۱۷۰ رویداد طبیعی در جهان، نزدیک به ۱۰۰ رویداد آن در افغانستان رخ داده است.

در همین حال ویس برمک، وزیر دولت در امور مبارزه با حوادث طبیعی گفته است که افغانستان چهارمین کشور آسیب‌پذیر از رویدادهای طبیعی است.

آقای برمک گفته: «افغانستان از لحاظ ظرفیت و انطباق پذیری، از جمله کشورهای ضعیف بوده و تنها ۳۰ درصد سازگار با حوادث طبیعی است.» براساس گزارش‌ها، سال گذشته شمار قربانیان رویدادهای طبیعی در افغانستان به ۴۷۳ تن می‌رسد. گزارش جمعیت هلال احمر نشان می‌دهد که پارسال جهان گواه ۵۷۴ رویداد طبیعی بود که به جان باختن ۳۲۵۵۰ تن انجامیده است. ۱۰۸ میلیون تن دیگر، از این رویدادها به گونه‌ی اثر پذیرفته‌اند و زیان‌های مالی برخاسته از این رویدادها به ۷۰۳ میلیارد دلار می‌رسند.

در این میان، وضع کشورهایی همچون افغانستان، بدتر دانسته می‌شود.

محمد نعیم دیندار، دبیر کل جمعیت هلال احمر افغانستان گفته است: «در حال حاضر، وضع افغانستان پیچیده است. در پهلوی تأثیرات تغییر اقلیم به سطح جهانی، چیزی که بر این پیچیدگی می‌افزاید، جنگ، ناداری، بیکاری و مهم‌تر از همه این است که افغانستان، بیشتر از هر کشور دیگر، با فاجعه‌ها روبه‌رو است.»

بر بنیاد گزارش‌ها، در بیش از بیست سال اخیر، بیش از پانزده هزار تن در افغانستان، در رویدادهای طبیعی جان باخته‌اند و ده‌ها هزار تن دیگر هم از این رویدادها، آسیب دیده‌اند.

## پس از حمله به شفاخانه‌ی نظامی؛ ۹ مقام کارمند وزارت دفاع برکنار شدند

**اطلاعات روز:** دولت وزیری، سخن‌گوی وزارت دفاع ملی می‌گوید که ۹ تن در پیوند به حمله بر شفاخانه‌ی چهارصد بستر به‌نسبت غفلت وظیفوی از وظایف‌شان برکنار و برای تحقیق به دادستانی معرفی شدند.

آقای وزیری دیروز (دوشنبه، ۱۴ حمل) با نشر خبرنامه‌ی همچنان گفته است که براساس حکم رییس‌جمهور، وظیفه‌ی تورن جنرال عبدالمنان فراهی، رییس کشف و استخبارات وزارت دفاع به‌نسبت «ضعف وظیفوی» تعلیق شده و به‌جای آن برید جنرال دین محمد به‌عنوان سرپرست تعیین شده است.

در خبرنامه آمده که به امر وزیر دفاع، برید جنرال عبد الکبار راسخ، فرمانده حمایه‌ی طبی؛ دگرمن حکیم گل، نوکریوال اوپراتیوی قوماندانیت صحنه؛ دگرمن صلاح الدین، سرپرست ریاست ارکان قوماندانیت صحنه، دگروال میر احمد، مدیر ضد استخبارات قوماندانیت صحنه؛ دگرمن محمد ظفر، مدیر ضد استخبارات قوماندانیت آکادمی؛ تورن نوید فرمانده تولى محافظ فرماندهی حمایه طبی؛ بریدمن جاوید، آمر نوکریوال قراول تاریخ متذکره؛ تورن محمد طاهر، فرمانده بلوک تولى محافظ و بریدمن علی احمد، معاون نوکریوال ۹ پیوند به حادثه‌ی چهارصد بستر از وظایف‌شان برکنار و جهت تحقیق به دادستانی معرفی شده‌اند. همچنان هدایت داده شده که به‌جای این مقام‌ها افراد مناسب تعیین گردد.

آقای وزیری در این خبرنامه همچنان گفته که نصرت الله، مسئول ثبت و راجستر سلاح و وسایط در قراول و ولی، معاون ثبت و راجستر سلاح و وسایط در قراول به‌نسبت «غفلت در وظیفه» به قول اردوهای ۲۰۳ و ۲۰۵ تبدیل و همچنان جهت تحقیق به دادستانی معرفی شده‌اند.

حمله بر بزرگ‌ترین شفاخانه‌ی نظامی افغانستان در کابل از پیچیده‌ترین حملات هراس‌افکنانه در سال‌های گذشته بوده است. این حمله که در ماه حوت صورت گرفت و مهاجمان بیش از ۵۰ نفر را کشته و بیش از ۱۰۰ نفر را زخمی کردند، زوایای پیچیده‌ی داشت که تاکنون آشکار نشده است. حکومت نیز تاکنون نتایج بررسی‌هایش را اعلام نکرده است.

# چرا طالبان نمی‌توانند پیروز جنگ افغانستان باشند؟

## این گروه فاقد یک امتیاز کلیدی است: حمایت عمومی مردم افغانستان

■ دیپلمات/غلام فاروق مجددی

■ حمید مهدوی



آن‌ها تاسیس یک امارت اسلامی برای تطبیق نسخه‌ی خودشان از قانون شریعت بود - و هنوز هست - و ایدیولوژی آن‌ها سنگ‌بنای اتحادها و وفاداری‌های شان است. هرکسی که با جهان‌بینی آن‌ها مخالفت کند، بدون در نظر داشت قومیت‌اش، یک هدف مشروع طالبان است.

و سرانجام، صحبت از بیگانگی پشتون‌ها از کابل در بهترین حالت یک اغراق است. هردو رئیس‌جمهور پیشین و فعلی افغانستان که به‌صورت دموکراتیک انتخاب شدند، پشتون هستند و موقف‌های مهم کابینه به‌شمول دفاع، استخبارات، مالیه و نیروی پولیس به‌صورت اکثریت توسط پشتون‌ها اشغال شده‌اند.

تنها دلیلی که طالبان توانسته‌اند مبارزات‌شان را حفظ کنند، پناهگاه‌های امن و محافظت از آن‌ها با حمایت پاکستان در برابر حملات تهاجمی نیروهای افغان و بین‌المللی بوده است. وقتی طالبان توسط نیروهای امنیتی افغان و سربازان ائتلاف به رهبری امریکا تحت فشار قرار می‌گیرند، از مرز عبور کرده وارد پاکستان می‌شوند. در عین زمان، مدرسه‌های پاکستانی اکنون به‌عنوان ماشین اصلی رادیکال‌سازی برای گروه‌های تروریستی فعالیت می‌کنند، به‌عنوان منابع تدارکاتی قابل اعتماد و مراکز سربازگیری برای طالبان خدمت می‌کنند و پیاده‌نظام‌های بی‌پایان را در اختیار آن‌ها قرار می‌دهند.

با این حال، پاکستان نمی‌تواند این روند را تا ابد ادامه بدهد، به‌ویژه وقتی مرگ ملا عمر، بنیانگذار و رهبر بلامنازع طالبان، باعث خلای رهبری جایگزین‌ناپذیر و اختلافی شده است که مصالحه [جناح‌های مخالف]، اگر ناممکن نباشد، دشوار است. علاوه بر آن، تاکید بر مسیر فعلی برای پاکستان بسیار هزینه‌بر خواهد بود، به‌ویژه زمانی که تعداد فزاینده‌ی از چهره‌های برجسته، به‌شمول قانون‌گذاران ایالات متحده و مقام‌های ارشد ارتش، از حکومت جدید ایالات متحده می‌خواهند فشار بیشتری بر پاکستان وارد کند یا حتی این کشور را یک دولت حامی تروریسم اعلان کند. طالبان و تروریست‌های وابسته به آن، که علیه مردم افغانستان جنگیده‌اند نمی‌توانند مبارزه‌ی خونین و منفرشان را برای همیشه ادامه بدهند.

این‌که چقدر زمان خواهد برد تا قایق در حال غرق شدن طالبان کاملاً غرق شود، تا حد زیادی به چگونگی رویکرد حکومت ترامپ در قبال جنگ افغانستان بستگی دارد. اگر هدف، پایان دادن مسئولانه‌ی طولانی‌ترین جنگ امریکا در تاریخ باشد، در آن‌صورت حکومت جدید ایالات متحده می‌تواند به‌عنوان یک تسهیل‌کننده عمل کند و با هشدار دادن به پاکستان روند مرگ طالبان را تسریع بخشد، چنانچه که حکومت بوش پس از حملات یازدهم سپتامبر، در مورد پیامدهای پناه دادن به طالبان و دیگر گروه‌های تروریستی و حمایت از آن‌ها که تهدیدی علیه ایالات متحده هستند و ماموریت‌اش را در افغانستان تخریب می‌کند، این کار را انجام داد. وادار کردن پاکستان به تغییر مسیر آخرین میخی خواهد بود که بر تابوت طالبان و تروریست‌های وابسته به آن که در افغانستان می‌جنگند، کوبیده می‌شود.

قدرت نمی‌تواند دور از حقیقت باشد. اول‌تر از همه، پشتون‌ها، بیش از هر گروه قومی دیگر افغانستان، قربانی ستیزه‌جویی طالبان هستند. علاوه بر نابودی روستاها و وسایل امرار معاش آن‌ها، طالبان مکاتب آن‌ها را سوختانده‌اند، فرصت‌های آموزش و پرورش کودکان آن‌ها را گرفته‌اند و چهره‌های بانفوذ آن‌ها را که جرات سخن گفتن علیه طالبان را داشتند، کشته‌اند.

دوم، بسیاری از چهره‌های برجسته‌ی پشتون حتی قبل از حملات یازدهم سپتامبر علیه طالبان جنگیدند و وقتی که طالبان نزدیک به ۹۰ درصد خاک افغانستان را در کنترل داشتند، با حکومت آن‌ها مخالفت کردند. دیگران، مانند حامد کرزی رئیس‌جمهور پیشین در روزهای اوج قدرت طالبان با آن‌ها روابط‌شان را قطع کردند و پس از درک نیت سوء طالبان و روابط به‌شدت سوال‌برانگیزشان با پاکستان، به مقاومت پیوستند. تعداد قابل توجهی از روشن‌فکران و سیاست‌مداران پشتون کاملاً از طالبان دور ماندند و ترجیح دادند در خارج زندگی کنند.

سوم، طالبان هرگز جبار نردند که آن‌ها برای برتری پشتون‌ها و/یا به‌خاطر پشتون‌ها می‌جنگند و نه مرزهای قومی معیار تفریق دوستان و دشمنان آن‌هاست. بلکه، هدف اصلی

پیروزی را برای متجاوزان ناممکن ساخت، نقش ثانوی داشت. گروه طالبان، در مقایسه‌ی روشن با گروه‌های پیش از خودش که تاریخ‌ساز شدند و شهرت «گورستان امپراتوری‌ها» را برای افغانستان کسب کردند، سرنوشت‌اش باختن مبارزات به‌دلیل محبوب نبودن در میان مردم و فقدان حمایت ملی از آن است.

یک‌سری بررسی‌ها که در جریان چند سال برای فهمیدن درک افغان‌ها از تحولات جاری در کشور انجام شد، حمایت عمومی بسیار اندک از طالبان را نشان می‌دهد. طرفداران وفادار آن‌ها کمتر از ۱۰ درصد مردم افغانستان را تشکیل می‌دهند، در حالی که مواجهه با طالبان بدترین کابوس ۹۳ درصد افغان‌ها است که این ستیزه‌جویان را بزرگترین تهدید به امنیت و زندگی‌شان می‌دانند. علاوه بر آن، در سال‌های اخیر، افغان‌های معمولی خسته از ظلم و ستم طالبان سلاح برداشتند و آن‌ها را از محلات‌شان در نقاط مختلف کشور اخراج کردند.

در عین زمان، ادعاهای دیگر، عمدتاً از سوی نهادهای پاکستانی، مبنی بر این‌که طالبان «صدای مشروعی» است که از پشتون‌ها - بزرگترین گروه قومی افغانستان - نمایندگی می‌کند، در نارضایتی‌ها و بیگانگی آن‌ها از ساختار فعلی

ستیزه‌جویی طالبان در افغانستان وارد شانزدهمین سالش شده است، اما چشم‌انداز آن‌ها برای کنترل این کشور به اندازه‌ی تیره‌وتار است که در زمان سرنگونی‌شان در سال ۲۰۰۱ توسط ائتلاف بین‌المللی به رهبری امریکا به‌خاطر خودداری از تحویل دادن اسامه بن‌لادن، طراح اصلی حملات یازدهم سپتامبر، بود. با وجود حمایت قابل توجه پاکستان، خروج گسترده‌ی سربازان خارجی از افغانستان و فساد فلج‌کننده در نهادهای حکومتی افغانستان، طالبان در موقف براندازی رژیم دموکراتیک در کابل نیستند.

بخشی از توضیح این مسأله، حمایت بین‌المللی از حکومت افغانستان است، اما مهم‌ترین دلیل برای سرگشتگی طالبان که عمدتاً از آن چشم‌پوشی شده است فقدان حمایت ملی گسترده از آن‌ها است. تاریخ جنبش‌های مقاومت افغانستان به‌وضوح نشان می‌دهد که پیروزی‌های آن‌ها علیه امپراتوری‌ها و فاتحان پیشین مدیون محبوبیت آن‌ها و حمایت عمومی گسترده از خیزش‌ها علیه متجاوزان بوده. هرچند گاهی حمایت و شناخت بین‌المللی - مانند دوران تهاجم شوروی - نقش مهمی بازی کرده، با آن‌هم در مقاومت سرتاسری افغانستان که مبارزات را حفظ کرده و به درازا کشاند و

○○○

## تظاهرات جنبش روشنائی در نزدیکی محل اقامت رییس‌جمهور در استرالیا

تجمع کرده بوند، با سر دادن شعارهای اعتراضی رییس‌جمهور غنی را متهم به «رفتار دوگانه» در قبال شهروندان افغانستان و خصوصاً قوم هزاره کردند.

گزارش‌های رسانه‌های استرالیایی نشان می‌دهد که معترضان شعارهایی چون «تبعیض نه»، «افغانستان امن نیست»، «وطن ما امن نیست، ما را اخراج نکنید» و «بازگشت به کشور نه» را با خود حمل می‌کردند.

اطلاعات روز: همزمان با رسیدن رییس‌جمهور غنی به کانبرا، پایتخت استرالیا، صدها تن از افغان‌های مقیم آن کشور از شهرهای مختلف خود را به کانبرا رساندند و در نزدیکی محل اقامت رییس‌جمهور دست به اعتراض زدند.

این تظاهرات از سوی اعضای جنبش روشنائی برگزار شده بود که در افغانستان و سایر کشورهای دیگر تظاهرات‌های مشابه را برگزار کرده‌اند. معترضان که در مقابل ساختمان دولتی شهر کانبرا

گفت‌وگو در مورد مهاجران با مقام‌های دولت استرالیا در اجندای سفر رییس‌جمهور غنی نیست. شاه‌حسین مرتضوی، سرپرست دفتر مطبوعات ریاست‌جمهوری گفته است که جنبش روشنائی در استرالیا نسبت به یک موضوع «خیالی» تظاهرات می‌کند.

جنبش روشنائی نزدیک به یک سال می‌شود که در برابر تصمیم حکومت مبنی بر تغییر مسیر لاین برق ۵۰۰ کیلوولت ترکمنستان از مسیر بامیان به سالنگ اعتراض دارد. این جنبش تاکنون ده‌ها تجمع اعتراضی را در داخل و خارج کشور برگزار کرده است. تظاهرات بزرگ جنبش روشنائی در دوم اسد سال گذشته در دهم‌زنگ کابل هدف حملات انتحاری قرار گرفت که در آن نزدیک به ۱۰۰ تن کشته و چند صد نفر دیگر زخمی شدند.

معترضان از گوشه و کنار استرالیا گروه گروه همزمان با رسیدن رییس‌جمهور غنی به شهر کانبرا، خود را به این شهر رساندند. تصاویری که از این تظاهرات منتشر شده، نشان می‌دهد که معترضان با شاخه‌های گل از نیروهای امنیتی استرالیا و رسانه‌ها استقبال کرده‌اند.

همچنان معترضان مدعی شده‌اند که رییس‌جمهور غنی در این سفر برای برگرداندن پناهجویان رد شده‌ی افغان به‌گونه‌ی غیر رسمی با استرالیا توافق خواهد کرد. رسانه‌ی استرالیایی «ای بی سی» گزارش داده که معترضان از رییس‌جمهور غنی خواستند که خواست کانبرا درباره‌ی برگشت دوباره‌ی آن‌عده مهاجران افغان که درخواست پناهندگی‌شان از سوی دولت استرالیا رد شده است، را نپذیرد. اما ارگ ریاست‌جمهوری افغانستان می‌گوید که

# مشکلات سرمایه‌گذاری روی معادن افغانستان چیست؟

■ عرفان مهران



اساسی بازار کار به‌خصوص در عرصه‌ی معادن را برآورده سازند. نهادهای آموزشی و تحصیلی در این زمینه به‌گونه‌ی ناقص عمل می‌کنند. این را می‌توان از کمیت و کیفیت رشته‌های دانشگاهی و انستیتوت‌های نیمه‌عالی کشور به‌خوبی درک کرد. در حالی‌که سرمایه‌گذاری روی معادن کشور نیازمند مقدار قابل توجه نیروی کار می‌باشد، تنها شمار محدودی از دانشگاه‌ها با سیستم قدیمی در این بخش آموزش می‌دهند که آن‌هم موثریت چشمگیری ندارد.

بدتر از همه‌ی این‌ها مشکلات قانونی و مدیریتی در کشور است که هم سرمایه‌گذاری‌های داخلی و هم جذب سرمایه‌های خارجی را با مشکلات جدی مواجه ساخته است. فقدان قوانین کافی و لازم در بخش معادن و سوءمدیریت در اداره‌های مرتبط از جمله وزارت معادن افغانستان، چالش‌ها را چند برابر کرده و دستورالعمل‌های متناقض در این ادارات، چگونگی قراردادهای، جوازهای کار و سرمایه‌گذاری در بخش معادن را گاهی به‌ضرر منافع کشور رقم زده است. با وجود این‌که قانون جدید معادن کشور به تصویب رسیده، اما این قانون هم با چالش‌های بنیادینی مواجه است و در بسا موارد واقعیت‌های موجود در جامعه‌ی افغانستان با آن مطابقت و سازگاری ندارد.

با توجه به این مشکلات به نظر نمی‌رسد، جلب نظر کشورهای خارجی برای سرمایه‌گذاری کار آسانی باشد. دست‌کم این امر در کوتاه‌مدت ممکن نیست. بدون شک هرگونه حرکت مثبت در جهت استخراج معادن افغانستان زمانی خواهد بود که برخی موانع ساختاری و اساسی در کشور برداشته شوند. تا زمانی‌که این کار صورت نگیرد، جلب نظر کشورها و سرمایه‌گذاران خارجی بسیار دشوار است و یا دست‌کم برای دولت بسیار پرهزینه خواهد بود.

مناسب است که این هم در کشور وجود ندارد. وجود این زیرساخت‌ها بسیار حیاتی است و در صورتی که کشورها یا شرکت‌های بیرونی بخواهند در بخش معادن سرمایه‌گذاری کنند، باید هزینه‌های بیشتری را بابت فقدان این زیرساخت‌ها بپردازند.

فقدان نیروی کار ماهر و حرفه‌ی مشکل‌دگر در این زمینه است. در حال حاضر، نیروهای کار موجود در افغانستان به‌لحاظ عملی با مشکلات جدی مواجه‌اند و نمی‌توانند نیازمندی‌های

## برنامه‌ی آقای غنی در استرالیا در

### ادامه‌ی تلاش‌های حکومت برای جلب

### حمایت‌های بین‌المللی از استخراج و توسعه‌ی معادن افغانستان است.

### پیش از این رییس‌جمهور غنی، در گفت‌وگوی تلفنی خود با دونالد

### ترامپ، از امریکا خواسته بود در این زمینه سرمایه‌گذاری کند. قبل بر آن هم

### تلاش‌هایی در دوره‌های پیشین و در

### زمان ریاست جمهوری حامد کرزی در کشور صورت گرفت و با کشورهای

### مختلف از جمله، چین، هند و برخی

### دیگر از کشورها موافقت‌نامه‌هایی

### نیز به امضا رسید. اما با همه‌ی این

### تلاش‌ها، پیشرفت چندانی در این زمینه صورت نگرفته و تاکنون ما شاهد یک

### گام رو به جلو در جهت استخراج معادن کشور نبوده‌ایم.

امریکا خواسته بود در این زمینه سرمایه‌گذاری کند. قبل بر آن هم تلاش‌هایی در دوره‌های پیشین و در زمان ریاست جمهوری حامد کرزی در کشور صورت گرفت و با کشورهای مختلف از جمله، چین، هند و برخی دیگر از کشورها موافقت‌نامه‌هایی نیز به امضا رسید. اما با همه‌ی این تلاش‌ها، پیشرفت چندانی در این زمینه صورت نگرفته و تاکنون ما شاهد یک گام رو به جلو در جهت استخراج معادن کشور نبوده‌ایم.

به نظر می‌رسد، استخراج معادن افغانستان با یک‌سری چالش‌های اساسی و بنیادین مواجه است که باعث شده کشورهای بیرونی نیز به‌رغم ظرفیت‌های عظیم طبیعی در افغانستان، تمایل جدی از خود برای سرمایه‌گذاری و مشارکت در استخراج معادن کشور نشان ندهند. برخی از کشورها از جمله چین که گامی را در این راستا برداشته، با برخی مشکلات جدی مواجه شده و نتوانسته برنامه‌های خود را به‌دلیل همین مشکلات به‌گونه‌ی درست در زمان معین به اجرا برساند.

نامنی‌های گسترده یکی از مشکلات اصلی در این زمینه است. وجود نامنی باعث شده تا هیچ کشوری تمایل جدی برای سرمایه‌گذاری در زمینه‌ی استخراج معادن از خود نشان ندهد. این مساله بسیار جدی است، زیرا در فقدان امنیت هیچ تضمینی برای حفاظت از سرمایه‌های خارجی وجود ندارد، بنابراین، بی‌میلی در این خصوص کاملاً طبیعی و عادی است.

مشکل دیگر، فقدان زیرساخت‌های لازم و انرژی مورد نیاز برای استخراج معادن است. استخراج معادن نیازمند انرژی فراوان از جمله انرژی برق است که تاکنون در کشور وجود ندارد. از طرف دیگر، استخراج معادن نیازمند زیرساخت‌های دیگر مانند جاده‌ها و سیستم حمل‌ونقل

رییس‌جمهور غنی در سفر خود به استرالیا در تلاش است تا توجه مقام‌های آن کشور را به توسعه و استخراج معادن افغانستان جلب نماید. بر اساس گزارش‌ها، امضاء تفاهم‌نامه برای همکاری‌های توسعه‌ی فنی و علمی در بخش معدن بخش مهمی از برنامه‌های آقای غنی و هیات همراهش به استرالیا بوده است.

افغانستان دارای منابع سرشار طبیعی است. براساس برآوردهای سازمان زمین‌شناسی امریکا، ارزش معادن افغانستان در حدود سه هزار میلیارد دلار می‌باشد. با این حساب، منابع طبیعی افغانستان می‌تواند در صورت استفاده‌ی مطلوب باعث رشد اقتصادی و ثبات پایدار در کشور گردد و زمینه را برای توسعه‌ی کشور فراهم آورد. در حال حاضر اقتصاد افغانستان وابسته به کمک‌های خارجی است. بخش قابل ملاحظه‌ی بودجه‌ی سالانه‌ی دولت افغانستان از درک کمک‌های خارجی فراهم می‌شود و عواید داخلی نقش بسیار محدود در بودجه‌ی عمومی کشور دارد. از دیدگاه بسیاری از کارشناسان، استخراج و توسعه‌ی معادن افغانستان تنها راه خودکفایی این کشور از کمک‌های خارجی است و باید دولت برنامه‌های بلندمدتی را برای استخراج و توسعه‌ی معادن روی دست گیرد. درآمد دولت از درک معادن اکنون بسیار ناچیز است. بخش عمده‌ی معادن کشور دست‌نخورده باقی مانده است و بخش کوچک دیگر در انحصار مافیای محلی و گروه‌های مخالف مسلح دولت است و سهمی که از درک عواید معادن به دولت می‌رسد، بسیار پایین است. برنامه‌ی آقای غنی در استرالیا در ادامه‌ی تلاش‌های حکومت برای جلب حمایت‌های بین‌المللی از استخراج و توسعه‌ی معادن افغانستان است. پیش از این رییس‌جمهور غنی، در گفت‌وگوی تلفنی خود با دونالد ترامپ، از

□ قاسم لومان

# غنی در کانبرا؛ نقش استرالیا در افغانستان



استرالیا یکی از جنوبی‌ترین کشورهای جنوب آسیا و دورترین کشور برای افغانستان به‌شمار می‌آید. این دوری جغرافیایی از جهات گوناگون دیگر نیز میان دو کشور فاصله انداخته است.

استرالیا در افغانستان منافع چندانی برای خود نمی‌بیند و از این‌رو، تمایل چندانی برای بازی کردن نقش‌های پررنگ در این کشور ندارد. اگر نقشی فعال برای استرالیا در افغانستان در نظر بگیریم، حضور نیروهای نظامی این کشور است که همراه با نیروهای بین‌المللی در قالب نیروهای ائتلاف بین‌المللی در سال ۲۰۰۱ وارد افغانستان شدند.

نیروهای استرالیا یکی از نیروهای نظامی خارج از چارچوب ناتو است که همراه با نیروهای ناتو نقش عمده‌ی در سقوط طالبان و پس از آن به‌عهده گرفته‌اند.

استرالیا در رویارویی با طالبان بیش از ۴۰ سرباز را از دست داده و صدها پرسنل نظامی این کشور در نبردها زخم برداشته‌اند. سربازان این کشور در یکی از نقاط بسیار خطرناک و نامن یعنی ارزگان در برابر طالبان جنگیده‌اند. مصارف نظامی استرالیا برای نیروهایش در افغانستان به بیش از ۷ میلیارد دلار می‌رسد.

از سال ۲۰۰۱ که دولت بر سر اقتدار لیبرال و نخست‌وزیر وقت آقای جان هاوارد تصمیم گرفت که جزء ائتلاف بین‌المللی علیه تروریسم به افغانستان نیرو بفرستد تا سال ۲۰۱۲ که دولت کارگری و نخست‌وزیر وقت خانم جولی گیلارد که ماموریت نیروهای نظامی این کشور را در افغانستان خاتمه‌یافته تلقی کرد، هردو حزب بر سر اقتدار سیاست‌های مشابهی در قبال افغانستان در پیش گرفته بودند.

عمده‌ترین کمک استرالیا به افغانستان در بخش‌های بازسازی این کشور در ژوئن ۲۰۰۸ در کنفرانس پاریس اعلان شد. رقم این کمک ۲۰۰ میلیون دلار بود.

گفته می‌شود کمک ۲۰۰ میلیون دلاری استرالیا برای بازسازی افغانستان برجسته‌ترین نقش این کشور در افغانستان تلقی می‌شود. جدای از کمک‌های نظامی و اقتصادی استرالیا به افغانستان، سیاست‌های این کشور برای افغانستان صرفاً بر محور پناهجویان چرخیده است و در سال ۲۰۱۱ توافق‌نامه‌ی بازگشت پناهجویان افغانستانی را با دولت افغانستان امضاء کرده است.

## باتلاق پناهجویان

استرالیا یکی از کشورهای مورد علاقه‌ی پناهجویان افغانستانی به‌شمار می‌آید. سیاست‌های نرم این کشور نسبت به پناهجویان افغانستانی سبب شد که از سال‌های ۱۹۹۹ تا سال ۲۰۰۳ هزاران پناهجوی هزاره‌تبار با عبور از اندونزی با کشتی‌های ماهی‌گیری وارد این کشور شوند.

با سخت‌تر شدن سیاست‌های استرالیا علیه

پناهجویان در سال ۲۰۰۳، این کشور مرزهایش را بر روی پناهجویان بست و هزاران پناهجو از کشورهای مختلف و مخصوصاً افغانستان در اندونزی بی‌سرنوشت ماندند.

با روی کار آمدن دولت کارگری در سال ۲۰۰۷ دوباره سیاست‌های مهاجرتی این کشور برای پناهجویان نرم‌تر شد و بار دیگر ده‌ها هزار پناهجو از کشورهای مختلف و از آن جمله افغانستان به این کشور سرازیر گردیدند.

مشکل پناهجویان یکی از مشکلات عمده برای دولت‌های کارگری و لیبرال بوده است. همین مشکل باعث شد که دولت جان هاوارد دو بار در سال ۲۰۰۱ و ۲۰۰۴ انتخابات را ببرد.

همین‌طور، برد حزب لیبرال در انتخابات ۲۰۱۳ نیز به همین مشکل پناهجویان گره خورده است. مشکل پناهنده‌گان در استرالیا هرازگاهی سر زبان‌ها می‌افتد.

بحران بی‌سرنوشتی هزاران پناهجویی هزاره‌تبار یکی از چالش‌های دولت فعلی به‌شمار می‌آید. دولت استرالیا می‌خواهد از این مشکل خودش را تا انتخابات بعدی آسوده‌خاطر سازد.

## سفر ناخوشایند

دعوت دولت استرالیا از اشرف غنی به‌عنوان اولین رئیس دولت افغانستان در طول تاریخ این کشور نیز در همین راستا تعبیر گردید. آمدن آقای غنی به استرالیا که ده‌ها هزار، هزاره‌تبار تبعه و ساکن این کشور اند پس از حوادث ناگوار دوم اسد و مورد کشتارهای هدفمند قرار گرفتن این گروه قومی در گوشه و کنار افغانستان، برای بسیاری‌ها سفر خوش‌آیندی نبود.

هزاره‌های ساکن استرالیا ریشه‌های فامیلی

مستحکم و گسست‌ناپذیری با افغانستان دارند و هرنوع تحول منفی در کشور به نگرانی‌ها در میان آن‌ها دامن می‌زند.

تظاهرات هزاران نفری دیروز در کانبرا علیه سفر اشرف غنی نیز در همین راستا بود که گروه‌های مختلفی از تمام ایالت‌های دور و نزدیک استرالیا خود را به آن‌جا رسانده بودند تا نگرانی‌ها و دغدغه‌هایشان را با مارش خیابانی ابراز کرده و همبستگی خویش با هم‌نسلان‌شان در افغانستان و پناهجویان بی‌سرنوشت در استرالیا را نشان دهند.

## هدف‌های درازمدت

همان‌طور که در بالا ذکر شد، سیاست‌های استرالیا در قبال افغانستان صرفاً بر محور پناهجویان چرخیده است ولی دعوت استرالیا از اشرف غنی برای مسافرت به این کشور هدف‌های دیگری را هم احتمالاً دنبال می‌کند.

استرالیا اقتصاد بسیار شگوفا و متنوع دارد و قدر مسلم است که تجربیات این کشور در عرصه‌های کشاورزی مدرن، مالداري و گاوداري و معادن می‌تواند برای افغانستان بسیار سودمند باشد.

از آن‌جایی‌که اقتصاد استرالیا بر محور صادرات تولید مواد غذایی، گوشت، لبنیات، میوه و مهم‌تر از همه معادن می‌چرخد، این چرخه‌ها برای اقتصاد افغانستان می‌تواند راه‌گشا باشد. استرالیا مسلماً به کار در بخش معادن در افغانستان علاقه‌مند است.

به احتمال زیاد، استرالیا مایل است که در بخش معادن افغانستان نقشی مستقیم به‌عهده گیرد. اگر به‌واقع چنین باشد، این رویکرد تازه‌ی است از سیاست‌های تازه‌ی این کشور در افغانستان.

# چهل‌کد

سخن‌ساز سخنداد هاتفا

## باز چه خورده‌ای بگو

از آن‌جا که بهار زیبا از راه رسیده و بوی گل‌های وحشی بیابان شام جان آزاده‌گان میهن را می‌نوازد و به همین خاطر ناگهان یادمان آمده که سیزده دهه پیش سرزمین ما تا نزدیکی‌های راولپندی پاکستان گسترده بود... این جمله خیلی طولانی شد و حالا خودم هم نمی‌دانم چه قسم دامن‌اش را جمع کنم. منظورم این بود که حالا که آنچه در فوق دیدید شده است، فیل ما باز یاد هندوستان قدیم کرده و پای بر زمین می‌کوبد و شیشه می‌کشد که من دیورند می‌خوام، من دیورند مو می‌خوام، الان می‌خوام. شاید بگویید چرا فیل شیشه می‌کشد و چرا این فیل به لهجه‌ی تهرانی دیورندخواهی می‌نماید. سوال خوبی است اما من جوابش را نمی‌فهمم. اما این قدر می‌دانم که در این دنیا هیچ چیز بعید نیست. اگر ایران از برادران ناراحت رئیس‌جمهور حمایت می‌کند و در همان حال شدیداً شاکي است که چرا عربستان هم این کار را می‌کند، لهجه‌ی تهرانی یک فیل یاد دیورند کرده نیز نباید مایه‌ی تعجب باشد. حتا شیشه کشیدن فیل نیز نباید باعث شگفتی شود. شگفتی گفتن، شاه‌حسین مرتضوی سخنگوی دولت، یادم آمد.

مرتضوی سخن شگفتی‌انگیزی گفت. گفت که طرفداران جنبش روشنائی مقلدان مجاهدین خلق‌اند. اما در این سخن مرتضوی زیاد نمی‌پیچم. چرا که پیچش اساساً چیز خوبی نیست. ولی دوست دارم یک ترس خود را با شما در میان بگذارم:

ترس من این است که فردا تظاهراتی علیه خط دیورند برپا شود و مرتضوی را ببینیم که شمشیر به دست پیشاپیش کاروان مظالم‌کننده‌گان در حرکت است و فریادکشان تهدید می‌کند که هر کس خط دیورند را به رسمیت بشناسد مقلد لنین است و خوش مباح.

نگویید این ترس تو بی‌جاست. من کم‌کم به این نتیجه رسیده‌ام که دولت افغانستان به معجون دست یافته که آن را به هر کس بخورانی آدمی از بیخ و بن دیگر می‌شود. البته بسیاری قبلاً از «بن» دیگر شده بودند. اما حالا از بیخ هم دگرگون می‌شوند. اگر واقعا معجون نخوراند چه‌طور امکان دارد آدم یکباره این قدر خلاق شود که تظاهرات بی‌برنامه و بی‌سر چند آدم یک‌لایق را با حرکت‌های یک سازمان تروریستی بسیار مشهور هم‌کاسه کند؟ من مطمئن‌ام کسی از مرتضوی نخواسته طرفداران جنبش روشنائی را به یک سازمان تروریستی تشبیه کند. خودش این ابتکار را کرده. دستش بریزد!

به‌هر حال، بحث ما این نبود. قرار بود درباره‌ی خط دیورند گپ بزنیم که مرتضوی نگذاشت. فردا گفت‌وگویی داریم با سخنگوی مجمع مرگ بر خط دیورند، آقای نقیب احمد قادری (ناق). آقای ناق برای ما توضیح خواهد داد که چرا ما خط دیورند را اینالی یک چیز گفته بودیم.

## هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سردبیر: خلیل پژواک

دبیر خبر: عصمت الله سروش

گزارشگر: الیاس نواندیش

ویراستار: عمران راتب

صفحه آرا: هادی دریابی

hussainjoya2014@gmail.com

بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

dailyetilaatroz@gmail.com

ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com

آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۲۲

چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.



## بگو مگو facebook

Kawa Jobran



چه گونه امثال یون خطا می کنند؟

اسماعیل یون را باید به یک دلیل احترام گذاشت: این که همواره خطوط اساسی ناسیونالیسم افغانی/ پشتونی را صریح و طبقه بندی شده به میدان رسانه و مردم آورده است. اما اشتباه او و امثال او این جاست که دیگر این دعوا را با رسمی نگری تاریخ و کلیت باوری ناسیونالیستی نمی شود، پیش برد. برای آن باید ابزار و استدلال تازه‌ی فراهم کرد که مبتنی بر چارچوب مدعیات مخالفان باشد.

خطای اساسی اسماعیل یون در بحث دیشب نیز از همین جا ناشی می شود. او هنوز پایه‌های استدلالش بر این موضوع استوار است که اگر کسی «افغان» است، پس باید ادعای ارضی افغانستان بر آن سوی مرز دیورند را با جان و دل بپذیرد. در بطن چنین استدلالی دو خطا پیشاپیش نهفته است.

نخست این که در تضاد، و مبتنی بر همان کلیت نگری ناسیونالیستی و نیز تاریخی نگری هویت، بحث افغان بودن همه اقوام کشور هنوز مسئله بزرگی است. سالهاست که گفتمان کلانی بر محور این که «افغان» هویت قومی ست، شکل گرفته و هنوز عمومیت چنین هویتی محل بحث و نیز موجب تنش های قومی در سطح کلان سیاسی است. نادیده گرفتن این دعوا شرط عقل نیست و نمی شود بدون حل آن، تفاهم عمومی را بر سر معضلاتی هم چون دیورند به دست آورد. دوم، دعوی ارضی بر آن سوی مرز دیورند، به افغان بودن و یا افغان نبودن کسی ربط ندارد. دعوای ارضی، معضلی حقوقی- بین المللی است که در چارچوب قوانین بین المللی و منطقه‌ی قابل حل و فصل است. با مراجعه به قوانین و نظامنامه های بین المللی می توان به حقانیت چنین دعوایی دست یافت، نه با مراجعه به ماهیت و اصالت شخص. تا کنون هیچ دعوایی از این دست، با خواسته های یک طرفه حل نشده است و نمی توان چنین دعوایی را بر مبنای مطالبات ناسیونالیستی و رمانتیک فیصله کرد.

چسبیدن امثال یون به این خواسته، آن هم به شیوه تاریخی، ناشی از ناتوانی آن ها نیست. نیست که فهم امثال یون از تبیین و توضیح موضوع، در چارچوب قوانین بین المللی عاجز باشد، بل طلب کاران دیورند نیک می دانند که در یک بحث حقوقی، دعوای آن ها باطل است. به همین دلیل، سعی شان بر آن است تا موضوع را به شیوه تاریخی دراماتیزه کنند. از سوی آن ها، تا کنون هیچ متنی مدلل و مستند، در خصوص رد مستندات موجود و شواهد قانونی نگاشته نشده است. بنابراین، آگاهانه و شعوری میحث رمانتیزه شده و به چارچوب احساسات ناسیونالیستی کشانده می شود که نتیجه اش همان امید واهی که تا زمان توسعه کامل افغانستان صبورانه پیشه شود بعد دعوی دیورند باز. این که تا آن زمان چه قدر توان قربانی دادن موجود است، پرسشی ست هم چنان به قوت خود باقی.



Malek Sitez

نشست ماسکو چه می خواهد؟

دیدگاه نسبتاً فعال روسیه در این اواخر به افغانستان، زنگ خطری برای امریکا تلقی می شود. با قوت گرفتن پایگاه های نظامی روسیه در خاور میانه، قفقاز و آسیای مرکزی، جغرافیای افغانستان بار دیگر اهمیت اش را در بازی های کلان میان غرب و شرق بیش تر می سازد. روسیه در نشست پیش رو یک پیام ارایه می کند: «افغانستان، ساحه بحث برانگیز است و پایگاه های امریکایی و ناتو در مرزهای آسیای میانه، قابل تحمل نیست». به همین پیوست، سفر پوتین به تاجکستان پیام جدی را به منطقه ارایه کرد. روس ها در صورت حس خطر، با استفاده از فضای تاجکستان به افغانستان مداخله خواهند کرد. این پیام در حالی ارایه می شود که امریکایی ها بر فضای افغانستان روزانه ده ها پرواز نظامی انجام می دهند که از قرارداد امنیتی و استراتژیک امریکا و افغانستان نشأت می گیرد. اما روس ها به عنوان ابرقدرت نظامی منطقه و عضو دائمی شورای امنیت به خود حق می دهند که به نام امنیت منطقه‌ی، این فضای بی سر و سامان را که امریکایی ها به بار آورده اند متعادل تر سازند. امریکایی ها که به سان روس ها سربازان و منابع فراوانی را در افغانستان از دست داده اند، نمی خواهند هژمونی خود را در این جا از دست دهند. در واقع امریکایی ها و روس ها به سرنوشت مشابهی مواجه شده اند. هر دو به این میدان پیچیده سیاسی وابسته هستند. با افغانستان بودن و بدون افغانستان بودن، نقش هر دو ابرقدرت ها را در منطقه تعیین می کند. امریکایی ها گفته اند که شرکت شان در این نشست در سایه ابهام «اهداف» کنفرانس ماسکو قرار گرفته است. این در حالیست که امریکایی ها به خوبی هدف و رمز این نشست را نسبت به افغان ها می دانند.

در این میان دولت افغانستان نمی داند به چه وضعیتی مواجه است. دولت افغانستان به این فکر می کند که در این نشست نماینده آقای غنی شرکت کند یا عبدالله، وزیر شرکت کند یا معین، شورای امنیت برود یا یکی از مشاورانی که کمتر به خارج سفر کرده است. در این میان، سخن گوی رییس جمهور حرف جالبی گفته است: «ما به هیچ کسی حق نمی دهیم که در امور امنیت کشور ما مداخله کند». این است واقعیت سیاست خارجی افغانستان.

## ترامپ: اگر چین درباره کره شمالی کاری نکند، امریکا خود اقدام خواهد کرد

داده که با واکنش تند جامعه جهانی روبرو شده است. علاوه بر قطع نامه‌ی شورای امنیت سازمان ملل، در اوایل حمل، امریکا ۳۰ نهاد و شخصیت حقیقی را به دلیل کمک به برنامه‌ی تسلیحاتی کره شمالی و ایران تحریم کرد.

چین از سوی جامعه‌ی جهانی مهم ترین حامی پیونگ یانگ شناخته می شود.

سی ان ان گزارش داد هنوز چین به اظهارات آقای ترامپ واکنشی نشان نداده اما رکس تیلرسون، وزیر امور خارجه‌ی امریکا با همتای چینی خود و دیپلمات ها مکالمه‌ی تلفنی داشته است.

پیشتر آقای تیلرسون در اولین سفر آسیایی خود گفته بود حملات بازدارنده برای مقابله با تهدید کره شمالی روی میز خواهد بود.

حل مسأله پیونگ یانگ انجام ندهد، «این برای هیچ کسی خوب نخواهد بود».

آقای ترامپ همچنین گفت امریکا قادر است بدون کمک چین، به مسأله کره شمالی رسیدگی کند. او به جزئیات طرح امریکا برای برخورد با کره شمالی اشاره نکرد.

قرار است چهار روز دیگر دونالد ترامپ و شی جینگ پینگ، رییس جمهور چین در استراحتگاه «مارا لاگو» در فلوریدا دیدار داشته باشند.

### مسأله‌ی کره شمالی

در دو ماه گذشته و از زمان روی کار آمدن دونالد ترامپ، کره شمالی چندین آزمایش موشک بالستیک و هسته‌ی انجام

اطلاعات روز: در آستانه‌ی سفر رییس جمهور چین به ایالات متحده، رییس جمهور امریکا می گوید اگر این کشور درباره‌ی معضل کره شمالی کاری نکند، امریکا خود اقدام خواهد کرد. روزنامه‌ی فاینانشیال تایمز چاپ لندن، تنها چهار روز پیش از سفر رییس جمهور چین به امریکا گفت و گوی اختصاصی با دونالد ترامپ را منتشر کرد.

به گزارش صدای امریکا، در این مصاحبه آقای ترامپ گفت اگر چین قصد ندارد مسأله‌ی کره شمالی را حل کند، «ما خواهیم کرد».

رییس جمهور امریکا گفت: «چین نفوذ زیادی بر کره شمالی دارد» و هشدار داد، کره شمالی مکرر آزمایش هسته‌ی و موشکی داشته و اگر چین کمکی برای

اطلاعات روز: سلیمان سویلو، وزیر داخله‌ی ترکیه می گوید در مجموع ۱۱۳ هزار نفر از طرفداران گولن بازداشت شده اند که از این میان عده‌ی با سپردن وثیقه آزاد شده اند. وزیر داخله‌ی ترکیه گفته است که از کودتای ۱۵ جولای سال ۲۰۱۶ به این طرف در ترکیه ۱۱۳ هزار نفر به اتهام ارتباط با فتح الله گولن، یک رهبر مذهبی ترکیه، بازداشت شده اند که از این میان ۴۷ هزار و ۱۵۵ نفر هنوز در زندان اند.

دولت ترکیه مدعی است که فتح الله گولن رهبری کودتا بر علیه دولت رجب طیب اردوغان را به عهده داشته است اما آقای گولن این اتهام را رد کرده است.

فتح الله گولن از سردمداران سازمان «جنبش خدمت» است که در بسیاری از کشورها مدرسه و آموزشگاه تاسیس کرده و جنبه‌ی خیریه دارد. با وجود آن اما شماری نیز او را سردمدار شبکه‌ی سازمان یافته از صاحبان ترک تبار کسب و کار در اروپا و امریکا می دانند که سرمایه زیادی در آن در جریان است.

گولن و اردوغان تا چند سال پیش از متحدان اصلی همدیگر در جریان اسلام گرای سیاست ترکیه بودند اما اکنون دولت اردوغان او را حامی تروریست می خواند.

پس از ناکام شدن کودتا، دولت ترکیه بارها

## وزیر داخله ترکیه: ۴۷ هزار نفر از طرفداران گولن زندانی اند



تسایتونگ»، سه شنبه ۲۸ مارچ / ۸ حمل در گزارشی گفته اند که در ماه فبروری سال جاری فهرستی از نام افراد مورد جاسوسی قرار گرفته شده به سرویس اطلاعاتی فدرال آلمان تحویل داده شده است.

در کنار ۳۰۰ نفری که نام شان در این فهرست آمده است، ۲۰۰ مؤسسه از جمله چند مدرسه و انجمن نیز دیده می شوند. ترکیه به این افراد و مؤسسات مشکوک است که با فتح الله گولن، واعظ مذهبی ساکن امریکا در ارتباط هستند.

از ایالات متحده‌ی امریکا خواستار استرداد گولن شده است. گولن در یک تبعید خود خواسته در امریکا به سر می برد.

وزیر داخله‌ی ترکیه در حالی آمار بازداشت شده ها را اعلام کرده است که چندی پیش رسانه‌های آلمان گزارش دادند میت، سازمان اطلاعات ترکیه، وابستگان جنبش فتح الله گولن را در آلمان جاسوسی می کرده است.

به نقل از رادیو زمانه، شبکه‌ی رادیویی شمال و غرب آلمان و روزنامه‌ی «زود دوپچه

## پولیس لندن: ادعای ارتکاب جنایت جنگی از سوی عربستان را بررسی می کنیم

جمله عدن بیرون رانده اند. کشته شدن غیرنظامیان در حملات هوایی عربستان و متحدانش به یمن اعتراض و انتقاد سازمان ها و نهادهای بین المللی را به دنبال داشته است.

پولیس لندن در حالی ادعای ارتکاب جنایت جنگی عربستان در یمن را بررسی می کند که پیش از این بریتانیا تایید کرده بود که ارتش عربستان سعودی در جنگ با حوثی های یمن از بمب های خوشه‌ی بریتانیایی استفاده کرده است.

مایکل فالن، وزیر دفاع بریتانیا به تاریخ ۱۹ دسامبر سال ۲۰۱۶ گفت مسئولان عربستان سعودی نیز قبول کرده اند که در جنگ یمن، از بمب های خوشه‌ی خریداری شده از بریتانیا در دهه ۱۹۸۰ میلادی استفاده کرده اند.

قوانین بریتانیا، فروش این نوع بمب به کشورهای دیگر را از سال ۲۰۱۰ به بعد ممنوع کرده است. بمب های خوشه‌ی، بعد از انفجار تعداد زیادی بمب کوچکتر را در مساحتی وسیع پراکنده می کنند و غیرنظامیان بسیاری را به خطر می اندازند.

پولیس لندن در حالی این گفته ها را مطرح می کند که هفته‌ی پیش جنرال احمد عسیری، سخنگوی ائتلاف به رهبری عربستان علیه شورشیان یمن به لندن، پایتخت بریتانیا سفر کرده بود که یک فعال ضد جنگ قصد بازداشت او را داشت.

این فعال با نزدیک شدن به جنرال عسیری، گفته بود «به دلیل جنایات جنگی در یمن، و بر اساس حقوق شهروندی تو را دستگیر می کنم».

معترضان به سوی این جنرال سعودی تخم مرغ هم پرتاب کردند.

البته بوریس جانسون، وزیر امور خارجه‌ی بریتانیا بعدا به دلیل «حمله‌ی معترضان به احمد عسیری» عذرخواهی کرد.

ائتلاف تحت رهبری عربستان از حدود دو سال پیش حملات هوایی به یمن را با هدف «مقابله با حوثی ها و متحدان شان» آغاز کرد. از آن زمان نیروهای دولتی یمن که تحت حمایت عربستان هستند، شورشیان را از چندین استان جنوبی از

اطلاعات روز: پولیس لندن می گوید ادعایی در مورد احتمال ارتکاب «جنایت جنگی» از سوی عربستان سعودی در یمن دریافت کرده و با مدعیان تماس گرفته تا ادعای آنان را ارزیابی کند.

سخنگوی پولیس بریتانیا گفته است که این ارزیابی به عهده‌ی واحد جنایات جنگی گذاشته شده که بخشی از پولیس ضد تروریسم است. در حال حاضر تحقیقات رسمی در این مورد جریان ندارد اما روند ارزیابی ادعاها ادامه دارد.

به نقل از بی بی سی فارسی، عربستان سعودی به کشتن هزاران غیرنظامی و دامن زدن به فاجعه انسانی در یمن که یکی از فقیرترین کشورهای منطقه است، متهم شده است.

بریتانیا از اعضای «ائتلاف به رهبری عربستان» علیه شورشیان یمن نیست، ولی از دخالت نظامی در این کشور حمایت می کند.

ترزا می، نخست وزیر بریتانیا قرار است این هفته طی یک سفر رسمی از ریاض، پایتخت عربستان دیدن کند.

## هانری: اوزیل به اندازه کافی تلاش نمی‌کند

تیری هانری، اسطوره آرسنال به انتقاد از مسوت اوزیل پرداخت و گفت که او به اندازه کافی در تمرینات تیمش تلاش نمی‌کند. پس از تساوی ۲-۲ مقابل سیتی و با وجود پاس گولی که او در این بازی برای مصطفی ارسال کرد، به خاطر عملکرد ضعیفش به شدت مورد انتقاد قرار گرفته است. گری نویل، کاپیتان سابق منچستر یونایتد او را «بی‌جربزه» خواند و حال هانری نیز به انتقاد از اوزیل پرداخت. او گفت: «به وضوح مشخص است که اوزیل مشکلی برای بازی کردن ندارد و سال گذشته همه از او تمجید می‌کردند. امسال او دچار مشکل شده زیرا تلاش زیادی برای تیم



## مورینیو: ممکن است در لیگ از تیم دوم استفاده کنم

ژوزه مورینیو، سرمربی منچستر یونایتد در مصاحبه جدید خود فاش ساخت که به یک شرط لیگ برتر را فدای قهرمانی در لیگ اروپا خواهد کرد. یونایتد با تساوی خانگی دو روز پیش برابر وست برومیچ، چانس خود برای کسب سهمیه لیگ قهرمانان را تا حدودی کاهش داد؛ اما هنوز این امکان وجود دارد که شیاطین سرخ با کسب حداکثر امتیازات از بازی‌های باقی‌مانده، بین ۴ تیم برتر قرار بگیرند. در سوی دیگر اما شیاطین سرخ چانس خوبی برای رسیدن به فینال لیگ اروپا دارند. آن‌ها در یک چهارم نهایی باید به مصاف تیم نه چندان قدرتمند اندرلخت بروند. مورینیو در همین رابطه گفت: «فعال تنها به این فکر می‌کنم که تیمی در بازی مقابل اورتون به زمین بفرستم که بتواند برنده شود، دقیقا با همان ذهنیت دیدار با وست برومیچ به زمین می‌رویم، تلاش برای گول زدن

## ناچو: از علاقه بارسا به جذب ایسکو شگفت‌زده نشدم

بارسلونا در صدد است تا ایسکو را به عدم تمدید قرارداد با رئال مادرید متقاعد کند. ایسکو اگر قرارداد خود را تمدید نکند و یک فصل دیگر نیز در رئال بماند، می‌تواند تابستان ۲۰۱۸ به عنوان بازیکن آزاد راهی بارسلونا شود. این در حالی است که رسانه‌های مادریدی از تمدید قریب‌الوقوع ایسکو با رئال خبر داده‌اند. ناچو فرناندز، مدافع ۲۵ ساله رئال که یک‌شنبه شب یکی از سه گول کهکشانی‌ها را وارد دروازه آلاوز کرد، در پایان مسابقه گفت: «می‌دانستیم که بازی دشواری خواهد بود. خوشحالم

## ژاوی: مسی با بارسا تمدید خواهد کرد

ژاوی، اسطوره بارسلونا معتقد است که مسی قطعاً با بارسا تمدید خواهد کرد و در این تیم می‌ماند زیرا او به این تیم نیاز دارد. قرارداد مهاجم ۲۹ ساله در پایان فصل آینده به پایان می‌رسد و هنوز خبری از تمدید قرارداد نیست. با این حال ژاوی معتقد است که مسی به بارسا نیاز دارد و قطعاً قراردادش را تمدید می‌کند. او گفت: «من مطمئنم که مسی قرارداد جدیدی امضا خواهد کرد. بارسلونا به مسی نیاز دارد و همین‌طور مسی هم به بارسا نیاز دارد. به نظرم خوشحال است، بیشتر پخته شده و آرام‌تر از همیشه است. به نظرم باشگاهش را عوض نخواهد کرد بلکه رفتار آرام خواهد داشت. اگر بارسا قرارداد مسی را تمدید نکند، اشتباهی تاریخی انجام داده است. لئو بهترین بازیکن تاریخ است. وقتی بازنشسته شود اهمیتش بیشتر مشخص خواهد شد.»

## آلکاسر: از شرایطم در بارسا راضی هستم

پاکو آلکاسر، مهاجم بارسلونا با وجود دقایق کمی که به او بازی رسیده، از شرایطش در این تیم ابراز رضایت کرد. مهاجم اسپانیایی در تابستان از والنسیا جدا شد و به بارسلونا پیوست ولی با حضور MSN در خط حمله آبی‌اناری‌ها، عملاً جایی برای آلکاسر در تیم وجود ندارد. او یک‌شنبه شب مقابل گراناادا موفق به گول‌زنی شد و حالا از شرایطش در بارسا ابراز خوشحالی کرد. او گفت: «خوشحالم می‌شوم که به هر نحوی به تیم کمک کنم. مربی از من خواست که به عنوان تعویضی به زمین بروم و من هم به همین شکل به تیم کمک کرد. تمام بازیکنان تیم باید آماده باشند تا هر وقت از آن‌ها خواسته شد بدرخشند.»

## هزارد:

## من مثل مسی هنرمند نیستم

ادن هزارد، ستاره چلسی معتقد است که او با مسی در یک رده نیست و ستاره ارجحیتانی «یک هنرمند» است. هزارد در این فصل عملکردی استثنایی داشته و نقش کلیدی در نمایش‌های خوب چلسی ایفا کرده است. همین عملکرد خوب ستاره بلژیکی باعث شده تا او با لیونل مسی مقایسه شود ولی هزارد هنوز خودش را در این سطح نمی‌داند. او گفت: «به نظر من هنرمندهای واقعی زیدان و رونالدینیو بودند. خوان رومن ریکلمه هم با توپ عالی حرکت می‌کرد. همین‌طور مسی. کاری که او با توپ می‌کند با همه متفاوت است. خودم را در این سطح نمی‌بینم. این دیگران هستند که باید نظر بدهند. من خودم را با هنرمندی مثل مسی مقایسه نمی‌کنم. من فقط می‌خواهم هواداران را خوشحال کنم. کسانی که به استادایم می‌آیند می‌خواهند از بازی لذت ببرند. این به بازیکنان بستگی دارد که بتوانند آن‌ها را خوشحال کنند.»



## رئیس بارسا:

## موافق موضع پیکه علیه رئال هستیم

در حاشیه افتتاح استادیوم یوهان کرویف، جوزپ بارتومئو، رئیس باشگاه بارسلونا به صحبت در مورد اظهارنظر جنجالی اخیر پیکه علیه رئال پرداخت. پس از بازی دوستانه فرانسه و اسپانیا، جرارد پیکه ارزش‌های باشگاه رئال را زیر سوال برد و عنوان کرد که در جایگاه ویژه ورزشگاه اختصاصی این تیم (برنابئو) افرادی حضور دارند که توسط آن‌ها تصمیم‌های کلان علیه بارسا و خیلی مسائل دیگر گرفته می‌شود.

بارتومئو در همین رابطه گفت: «فکر می‌کنم باشگاه موضع خود در مورد حرف‌های پیکه را چند روز پیش از زبان ژوردی کاردونر (نایب رئیس) بیان کرده باشد. ما موافق موضع پیکه هستیم.»

بارتومئو در مورد ورزشگاه کرویف که محل بازی تیم‌های پایه‌ی بارسلونا خواهد بود گفت: «این ورزشگاه جایگاهی ویژه خواهد داشت که امیدواریم مربیانی از سراسر دنیا را در آن شاهد باشیم و با آغوش باز از آن‌ها استقبال خواهیم کرد.»

## دوناروما: به خاطر اشتباهم عذر می‌خواهم

جیانلوئیجی دوناروما، دروازه‌بان میلان پس از تساوی مقابل پסקارا از هواداران به خاطر اشتباهش روی گول پסקارا عذرخواهی کرد. دوناروما روی پاس رو به عقب گابریل پالوتا دچار اشتباه محاسباتی شد و باعث شد تا دروازه تیمش باز شود، هر چند ۱۲ دقیقه بعد پاسالینچ کار را به تساوی کشاند. پس از بازی دوناروما گفت: «از هواداران و هم‌تیمی‌ها عذر می‌خواهم که امروز نشدید ولی امیدوارم این تجربه

باعث شود درس بگیرم و بازیکن بهتری شوم. پסקارا خیلی خوب کار کرد و ما در مقابله با آن‌ها مشکل داشتیم ولی موقعیت‌هایی برای کسب پیروزی هم داشتیم و کمی هم بدچانس بودیم. تیم ما واقعا آماده است، در کنار هم حمله می‌کنیم و از حالا به فکر بازی بعدی هستیم. این که با عصبانیت به این تساوی واکنش دهیم اشتباه است. لبخند به صورت‌مان است و نمی‌گذاریم پس از این اشتباهات، سرمان پایین باشد.»

## ونگر: هیچ پیشنهادی از پی‌اس‌جی نداشتم

آرسن ونگر، سرمربی آرسنال، شایعات در مورد پیشنهادش از پی‌اس‌جی را رد کرد. قرارداد ونگر با آرسنال در پایان این فصل به اتمام می‌رسد و هنوز مشخص نیست که او قصد دارد در امیریتس بماند یا نه. به تازگی شبکه BN Sport ادعا کرد

که پاری سن ژرمن در پایان فصل ونگر را جانشین انوای امری خواهد کرد اما سرمربی توپچی‌ها بعد از تساوی ۲-۲ تیمش مقابل منچستر سیتی، این موضوع را رد کرد. او به خبرنگاران گفت: «هیچ تماسی با من گرفته نشده است. من این موضوع را رسماً تکذیب می‌کنم.»

## گواردیولا: مونرئال می‌داند مرتکب پناالتی شد

پپ گواردیولا، سرمربی منچستر سیتی، معتقد است که ناچو مونرئال، مدافع چپ آرسنال، در دیدار یک‌شنبه شب دو تیم مرتکب خطای پناالتی شد اما داور آن را اعلام نکرد. در دقایق تلف شده بازی بود که مونرئال در تلاش برای دفع توپ، لحظه‌ای توپ را با دست لمس کرد اما آندره ماریئر، داور بازی، به اعتراض بازیکنان سیتی که اعتقاد به پناالتی داشتند، توجهی نکرد. گواردیولا که در پایان بازی بسیار عصبانی بود و حتی با خود مونرئال هم صحبت کرد، در پاسخ به این سوال که آیا هم‌وطنش تایید کرد که مرتکب پناالتی شده، گفت: «بله، او می‌دانست. سوال بعدی!»

گواردیولا در مورد بازی هم گفت: «ما در ورزشگاه سختی بازی کریم. بعد از زدن گول اول، ما بازی‌مان را فراموش کردیم. ما به دنبال گرفتن توپ نبودیم. مقابل آرسنال چنین نمایشی کار را پیچیده می‌کند. ما موقعیت آسان زیادی را از دست دادیم اما موقعیت‌های زیادی ایجاد کردیم. به زمان نیاز داریم تا ذهنیت همه را تغییر بدهیم. ما می‌خواستیم یک نمایش بی‌نقص ارائه بدهیم اما نتوانستیم. مسئله مهم این است که بازی بهتری ارائه بدهیم. هنوز بازی‌های زیادی باقی مانده. کار دشوار است. ما نتوانستیم پیروز شویم اما حالا باید بازی به بازی پیش برویم.»

## نیمار: گول صدم را به هم تیمی‌ها تقدیم می‌کنم

نیمار، ستاره بارسلونا، پس از این که یک‌شنبه شب این هفته مقابل گراناادا موفق شد گول صدمش را به ثمر برساند، این گول را به هم‌تیمی‌هایش تقدیم کرد. او گفت: «خوشحالم که به گول صدم رسیده‌ام و آن را به هم‌تیمی‌هایم تقدیم می‌کنم. از کسب این پیروزی که خیلی مهم بود خوشحالم. همه گول‌هایم را دوست دارم ولی گول اولم که در سوپرکاپ بود را بیش از

دیگر گول‌هایم دوست دارم.»

و پاکستان درباره‌ی خط دیورند ابراز نگرانی کرده و می‌گویند، نیاز است تا جامعه‌ی جهانی برای حل این معضل وارد عمل شود.

عبدالرووف انعامی، نماینده‌ی مردم بدخشان در مجلس گفت: «در مورد خط دیورند از چند سال بدین سو هیچ سند رسمی از سوی افغانستان به سازمان ملل داده نشده است که به آن بپردازد و بحث درباره‌ی این خط هیچ نتیجه‌ی مثبتی در پی نخواهد داشت، این مشکل باید از مجراهای جهانی حل گردد.»

در کنار این، شماری از نمایندگان تاکید دارند که روی مسایل ملی باید با منطق صحبت کرد و نباید نمایندگان به جان هم بیافتند.

غلام فاروق مجروح، یک عضو مجلس گفت: «ما بهره‌داری ملک خود را نمی‌توانیم و ادعای خط دیورند را داریم؛ مردمان آن طرف خط دیورند با این موضوعات که در مجلس -افغانستان- مطرح می‌شود خنده می‌کنند. ما اول باید وفاق ملی خود را درست کنیم و نباید وضعیت را شکننده‌تر از این بسازیم.»

عبدالرووف ابراهیمی، رییس مجلس نمایندگان گفت که تصمیم‌گیری درباره‌ی خط دیورند حق تمام مردم افغانستان است و باید با برگزاری لویه جرگه درباره‌ی معضل دیورند تصمیم گرفته شود.

خط دیورند در زمان حکومت عبدالرحمان خان ایجاد شد که بر بنیاد آن برخی از مناطق افغانستان به دولت هند شرقی واگذار شد. اما پس از آن خط دیورند همواره باعث تنش میان افغانستان و پاکستان شده است.

این اظهارات در افغانستان در حالی ست که اخیراً دولت پاکستان اعلام کرده است که به منظور جلوگیری از تهدیدهای امنیتی برخی مناطق را در امتداد خط دیورند سیم خاردار می‌گیرد؛ اما دولت افغانستان این تصمیم دولت پاکستان را خلاف قوانین بین‌المللی خوانده و گفته است که این کار در مبارزه با تروریسم کمک نمی‌کند.

از مجلس شدند. قدرت الله سهاک، یک عضو مجلس در نشست عمومی روز دوشنبه مجلس گفت: «پدرام در پیوند به این اظهاراتش باید مثل جاسوس با نعره‌ی تکبیر در داخل مجلس سنگسار شود.»

میربت خان منگل، عضو دیگر مجلس هم گفت: «مردم افغانستان به‌خاطر خط دیورند همواره قربانی می‌دهند و لسی یک نفری که هویتش معلوم نیست، بین اقوام باهم برادر کشور نفاق‌افگنی می‌کند و مردم باید این‌گونه اشخاص را از صحنه دور کنند.»

آرین یون، نماینده‌ی مردم ننگرهار در مجلس نیز گفت: «آقای پدرام در پیوند به این اظهارات غیرمسئولانه‌اش باید به خیانت ملی متهم شود و از مجلس اخراج گردد.»

نواب منگل، نماینده‌ی مردم پکتیا نیز گفت: «کسی که درد ملت را دوا کرده نمی‌تواند، نباید به ملت درد بیشتر بدهد؛ پدرام به‌خاطر منافع شخصی و خواست دیگران، غیرمسئولانه صحبت کرده و باید از مجلس اخراج شود.»

عبیدالله بارکزی نماینده‌ی مردم ارزگان در مجلس گفت: «پدرام جاسوس و خاین است، در تالار به جاسوسان جای نیست، کسانی که این‌جا (مجلس نمایندگان) آمده‌اند، به‌خاطر حفظ استقلال و منافع ملی آمده، نباید ضد منافع ملی صحبت بکنند.» شماری از نمایندگان حتی هشدار دادند که اگر مجلس در مورد آقای پدرام تصمیم نگیرد، شخصا به کشتن وی اقدام می‌کنند.

### جامعه‌ی جهانی برای حل مسأله‌ی دیورند اقدام کند

در همین حال شماری از نمایندگان می‌گویند، تا هنگامی که جامعه‌ی جهانی برای حل معضل خط دیورند دست به کار نشود، چالش‌ها میان افغانستان و پاکستان شدت خواهد یافت. این نمایندگان از شدت گرفتن تنش‌ها میان افغانستان

## برخی نمایندگان:

# پدرام باید در داخل مجلس سنگسار و یا از مجلس اخراج شود



پاکستان می‌شناسد و مدعی شد که رهبران حکومت نیز این خط را به‌عنوان مرز رسمی میان دو کشور قبول دارند اما رسماً اعلام کرده نمی‌توانند و به مردم «دروغ» می‌گویند. این اظهارات آقای پدرام در روزهای اخیر واکنش‌های تنیدی در پی داشته و حتی شماری از نمایندگان مجلس خواستار سنگسار و یا اخراج وی

اطلاعات روز: نمایندگان مجلس به اظهارات لطیف پدرام، رییس حزب کنگره‌ی ملی در مورد خط دیورند واکنش نشان داده و برخی از این نمایندگان در واکنش تندتر خواستار سنگسار آقای پدرام و یا اخراج وی از مجلس شده‌اند. لطیف پدرام روز شنبه گفت که حزب کنگره خط دیورند را به‌عنوان مرز رسمی میان افغانستان و

## دانشگاه المصطفی - واحد کابل محصل می پذیرد

### لیسانس

حقوق و معارف اسلامی  
اقتصاد و معارف اسلامی  
علوم تربیتی  
علوم قرآن و حدیث  
فقه و معارف اسلامی

### ماستری

تفسیر و علوم قرآن  
حقوق جزا و جرم شناسی  
فقه قضایی  
مدیریت آموزشی  
مدیریت دولتی

آدرس: دهمزنگ، پشت سینما بریکوت  
تلفن: ۰۷۸۴۶۴۹۷۱۰ - ۰۷۷۹۹۵۱۰۶۸  
وبسایت: miu-af.com

جامعه المصطفی العالمية

دانشگاه المصطفی - واحد کابل

تخفیف با تسهیلات ویژه

- ✓ بورسیه تحصیل در ایران (ویژه فارغان المصطفی)
- ✓ فیس مناسب برای اقشار مختلف
- ✓ ۳۰٪ تخفیف برای محصلان واحد شرایط
- ✓ ۱۰٪ تخفیف ویژه برای خانم‌ها
- ✓ فراهم سازی فرصت مطالعاتی و سیر علمی در ایران
- ✓ فوق برنامه های آموزشی و تحقیقاتی رایگان
- ✓ محیط سالم و مناسب برای با نوان

داریانا افغان هوایی شرکت  
ARIANA AFGHAN AIRLINES

تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا

- 1 مسافری محترم آریانا میتوانند هر قدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.
- 2 سهولت انتخاب سیت برای مسافری محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافری محترم میتوانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.
- 3 شرکت های سیاحتی میتوانند برای مسافری گروپی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.

DUBAI  
JEDDAH  
ISTANBUL  
ANKARA  
MOSCOW  
URUMQI  
DELHI

داریانا افغان هوایی شرکت  
ARIANA AFGHAN AIRLINES

تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا

- 1 مسافری محترم آریانا میتوانند هر قدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.
- 2 سهولت انتخاب سیت برای مسافری محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافری محترم میتوانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.
- 3 شرکت های سیاحتی میتوانند برای مسافری گروپی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.